



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11805/2021

ESCLARECIMENTO

OBJETO

aquisição de material de consumo e permanente (sistema eletrônico de vigilância e monitoramento), destinado para atender ao setor de videomonitoramento da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social, deste Município.

QUESTIONAMENTO

Com referencia ao edital acima segue abaixo questionamento:

1. Para o item 2 LOTE 1 entendo que o NVR seria sem o hd incluso. Estou certo em meu entendimento?
2. Para os itens 1 e 2 vejo que a especificação (até pelo valor que a prefeitura tem para o item) um pouco divergente para os produtos atuais de diversos fabricantes, dessa forma a prefeitura teria para disponibilizar as cotações e/ou os modelos / fabricantes de referencia para esses itens?
3. Para o item do LOTE 2 a speed dome já é POE , mesmo assim deve vir acompanhado de INJETOR POE? Ainda para o item do LOTE 2 " Possuir armazenamento local através de sd / micros card com capacidade mínima de 128gb" , entendo que a speed dome deva suportar não que deva vir acompanhado de cartão . Estou certo em meu entendimento?

RESPOSTA

Considerando a resposta através de e-mail constantes nos autos pela Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social, o seguinte:

Em relação aos questionamentos levantados, seguem considerações:

Questionamento 01: Item 02 do Lote 01 acerca de HD incluso ou não - Conforme o Anexo do Termo de Referência o Item 02 do Lote 01 deverá possuir capacidade para armazenar até 06 TB de dados, não sendo especificada a obrigatoriedade de possuir o HD incluso.

Questionamento 02: Disponibilizar modelos e cotações de itens - Os itens descritos atendem a necessidade da SEMUSP, não fazendo referência a qualquer marca ou



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO**

modelo específico. Quanto aos orçamentos obtidos, os mesmos encontram-se nos autos do Processo Administrativo que originou a abertura do Certame, devendo as tratativas para obtenção de quaisquer cópias ocorrerem junto ao Departamento de Licitações, Compras e Contratos, que atenderá ao disposto na legislação aplicável.

Questionamento 03: Itens a acompanhar o equipamento único do Lote 02 - Conforme descrito no Anexo do Termo de Referência o Item Único do Lote 02 (Câmera PTZ Speed Dome IP) é necessário que o equipamento acompanhe o "power injetor adequado". Ademais, em relação ao armazenamento, a descrição do item é clara ao afirmar "possuir armazenamento local através de SD/MicroSD Card com capacidade mínima de 128Gb", ou seja, o dispositivo de armazenamento deve acompanhar o equipamento e possuir capacidade mínima de 128Gb.

Atenciosamente,

Leonethe Braum Pereira
Pregoeira Oficial